SECTIO I.

DE SUMMO PONTIFICE.

12. PAPA NOMEN.—15. PRIMATUS HONORIS, ET JURISDICTIONIS.—14. SUMMUS PONTIFEX, FIDEI CONTROVERSIAS EX CATHEDRA DEFINIENS, ERRARE NON POTEST.—15 AD 19. POTESTAS, ET JURA, QUÆ EX PRIMATU DESCENDUNT.—20. PRIMATUS TOTIUS ECCLESIE ADIMI NEQUIT PETRI SUCCESSORIBUS.—21. POTESTAS SUMMI PONTIFICIS EPISCOPALIS, METROPOLITICA, PATRIARCHICA, ET POTESTAS TEMPORALIS.

12.

Ordiamur à Summo Pontifice, cujus in ecclesiastica hierarchia supremus gradus, et summa potestas est. Is vocatur Papa à græco verbo, latine *Pater*; quod nomen initio proprium fuit omnium Episcoporum (1); quin etiam sæpe ad minores quoque clericos translatum est (2). Sed jamdiu solus Romanus Pontifex eo nomine designatur (3); atque eum etiam Chalcedonensis Concilii Patres *Episcopum universalem* appellarunt. Verum hoc nomen, in quod arrogantia sedis Constantinopolitanæ audacter invaserat, recusavit S. Gregorius M., contentus modesto nomine *Servi Servorum Dei*, quo ipse primum uti cœpit (4), et quo nunc etiam Summi Pontifices utuntur.

(1) Vide Thomassinum *vet. et nov. eccles. disciplin. part. 1 lib. 1 cap. 4 et lib. 5 cap. 2 num. 17*, et Mamachium *origin. et antiquit. christian. lib. 4 par. 1 cap. 4 § 9 nota 3 et seq. tom. 4 pag. 297 et seq.*

(2) Vide Du-Cangium *Glossar. med. et infim. græcitat.*, Mamachium *loc. cit. et not. 5 et seq.* Atque hinc spectare videtur Walfridus Strabo *de rebus Eccles. cap. 7 in Bibliot. PP. tom. 10 col. 667 ed. Paris. an. 1621*; *Papa cujusdam paternitatis nomen est, et Clericor. congruit dignit.* Hinc qui modo Archipresbyter, olim Protopapa dicebatur, et Innocent. III *lib. 15 ep. 60 ad Archiepisc. Theban. pag. 625 to. 2 ed. Baluzii Paris. 1682.* parochiam appellat *Papatum*, secundum usum, et consuetudinem Græcorum, à quibus omnis Sacerdos *Papa* dicebatur. Diverso tamen modo, uti recte est à Mamachio observatum *loc. cit. not. 1*, Græci flectunt vocem, cum Pontificem, et Sacerdotem Papam appellant.

(3) Jam inde à sæculo V Summum Pontificem ob eminentem ejus dignitatem *Papam*, nullo alio addito, appellari cœpisse, ostendit Thomassinus *vet. et nov. eccles. discipl. par. 1 lib. 1 cap. 50 num. 14* Sed ea de re vide Christianum Lupum *schol. in dictat. S. Gregorii VII can. 41 tom. 5 opp. pag. 215 ed. Venet. 1725*, Cajetanum Cennium disert.: 5 inter ejus *dissertat. Italicas Pistorii editas an. 1778 tom. 1 pag. 152 et seq.*, et librum *Del Primato dell' Apostolo S. Pietro è dei Romani Pontifici suoi successori cap. 2 §. 20 pag. 45 et seq. et in not. 40 pag. 47 et seq.*, ubi erudite agitur